
    COMUNE DI VILLASANTA 
                   (Provincia di Monza e Brianza) 

 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED AMBIENTE 
 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  492 DEL 16/10/2020 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI FORMAZIONE NUOVA RECINZIONE E 

PARCHEGGIO PER AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE DI 

VILLASANTA  CUP J35H17000000004  CIG PADRE 788985417E - 

APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI MODIFICA N. 1 DEL CONTRATTO

 



COMUNE DI VILLASANTA 
(Provincia di Monza e Brianza) 

__________ 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED AMBIENTE 
 

 

OGGETTO:LAVORI DI FORMAZIONE NUOVA RECINZIONE E 

PARCHEGGIO PER AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE DI 

VILLASANTA  CUP J35H17000000004  CIG PADRE 788985417E - 

APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI MODIFICA N. 1 DEL CONTRATTO  
 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 388/2019 con la quale, per le motivazioni ivi espresse, i lavori di 
FORMAZIONE NUOVA RECINZIONE E PARCHEGGIO PER AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE 
DI VILLASANTA– CUP J35H17000000004– CIG PADRE 788985417E -CIG FIGLIO 811498162 - 
sono stati aggiudicati all’Impresa IMPREDIA S.R.L., con sede in Via Alziator, 24, 09126 Cagliari - P.IVA e C.F. 
03472380926 – per un importo contrattuale pari a € 241.199,32 (di cui € 15.344,16 per costi della 
sicurezza non ribassabili) oltre IVA, a fronte del ribasso offerto pari al 23,7800% da applicare all’importo 
negoziabile posto a base di gara; 
 
VISTO il contratto d’appalto stipulato in data 5/11/2019, registrato al repertorio n. 4423/4 2019, protocollo 
comunale n. 24537/2019; 
 
VISTO il verbale di consegna dei lavori, depositato agli atti del Settore; 
 
VISTA la Determinazione n. 465/2020 con cui si è preso atto dell’avvenuta variazione della denominazione 
dell’impresa IMPREDIA srl in WE BUILD TECH 1 srl e con cui sono stati variati gli impegni assunti a favore 
dell’Impresa IMPREDIA S.r.l. modificandone il nominativo del beneficiario in WE BUILD TECH 1 S.r.; 
 
VISTO l’art. 106 comma 1 lettera e) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO l’art. 38 del Capitolato Speciale Appalto; 
 
VISTA la proposta di perizia n. 1 di modifica del contratto presentata dal D.L. Ing. Lorenzo Oggioni 
registrata al protocollo comunale n. 16220 del 18/09/2020 e composta dai seguenti documenti: 

- Relazione perizia di variante;  
- Atto di sottomissione;  
- Computo metrico;  
- Computo metrico estimativo;  
- Elenco prezzi unitari;  
- Quadro comparativo dell’opera;  
- Quadro economico dell’opera;  
- Relazione specialistica strutturale;  
- Piano manutenzione strutture;  
- Piano di sicurezza e coordinamento;  
- Quadro comparativo costi della sicurezza;  
- Elaborato grafico Arc17 in Rev.01;  
- Elaborato grafico Str01 in Rev.01;  
- Elaborato grafico Str02 in Rev.01.  

 
PRESO ATTO che dall’analisi della succitata relazione tecnica del D.L. risulta che: 



a) le modifiche introdotte sono finalizzate al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalità; 
b) la perizia di modifica non comporta un aumento di spesa del quadro economico approvato; 
c) le modifiche proposte non sono sostanziali in quanto non alterano considerevolmente gli elementi 

essenziali del contratto originariamente pattuiti; 
d) le modifiche proposte non comportano un notevole pregiudizio economico per l’impresa appaltatrice; 
e) i lavori oggetto di proposta di perizia di modifica sono stati valutati in ottemperanza all’art. 40 del 

Capitolato Speciale di Appalto e non è stato necessario il concordamento di nuovi prezzi; 
f) la perizia di modifica proposta comporta una spesa aggiuntiva di € 44.796,26.= (al netto del 

ribasso contrattuale del 23,780%), pertanto il valore delle modifiche è inferiore al 20% del valore 
iniziale del contratto, nel rispetto dei limiti previsti dall’art. 38 del CSA e così come consentito dall’art. 
106 comma 1 lettera e) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

g) i costi della sicurezza diretti non soggetti a ribasso sono incrementati di € 6.131,42; 
h) il nuovo importo contrattuale è pari a € 285.995,59.= (di cui € 21.475,58 per costi della 

sicurezza) 
 
PRESO ATTO che dallo schema dell'atto di sottomissione – sottoscritto per accettazione dall’impresa 
appaltatrice e dalla direzione lavori – risulta in particolare quanto segue: 

- i lavori oggetto di proposta di modifica sono stati valutati in ottemperanza all’art. 38 del Capitolato 
Speciale di Appalto; 

- l’importo dei maggiori lavori è pari a € 38.664,84.= (al netto del ribasso contrattuale del 23,7800%) 
– iva esclusa -; 

- i costi della sicurezza non soggetti a ribasso sono incrementati di € 6.131,42; 
- per l’esecuzione dei lavori suppletivi vengono concessi ulteriori sessanta giorni di proroga; 

 
PRECISATO che il suddetto atto di sottomissione – sottoscritto per accettazione dall’impresa appaltatrice è 
impegnativo per la medesima fin dal momento della sua firma – mentre diventerà impegnativo per 
l’amministrazione comunale solo dopo l’intervenuta approvazione di legge; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo della succitata modifica n. 1 del contratto trova copertura nelle 
somme a disposizione della stazione appaltante previste nel quadro economico relativo ai lavori di 
"FORMAZIONE NUOVA RECINZIONE E PARCHEGGIO PER AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE 
DI VILLASANTA– CUP J35H17000000004 – CIG PADRE 788985417E - CIG FIGLIO 
811498162A”; 
 
DATO ATTO che la perizia di modifica del contratto proposta dalla direzione lavori e oggetto del presente 
provvedimento può essere APPROVATA dal sottoscritto RUP – geom. Stefano Guidi – in quanto non 
necessita di ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto approvato; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 03/07/2020 con il quale sono state attribuite al geom. Stefano Guidi, 
Responsabile del Settore LL.PP. e Ambiente, sino al 31/12/2020, tutte le funzioni di cui all'art. 107 commi 2 e 
3 del D. Lgs. n. 267/2000 relative ai servizi attribuiti al Settore LL.PP. e Ambiente 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 03/02/2020 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP sezione strategica 2019/2024 e sezione operativa 2020/2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 03/02/2020 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2020-2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n.27/2020 con oggetto “Assestamento generale: variazione al 
documento unico di programmazione (DUP), Sezione Strategica 2019/2024 e Sezione Operativa 2020/2022, 
nonchè al Bilancio di Previsione 2020/2022. verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio art. 193 
D.Lgs n.267/2000.” 
  
VISTO il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e relativi provvedimenti attuativi, nonché le vigenti Linee Guida Anac e il 
D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora vigente e applicabile e vista la L.55/2019; 
 
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118, così come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n.126; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 53 del 22/12/2016; 



 
STANTE la propria competenza ai sensi dell'art. 107 commi 2 e 3 e dell’art.109 commi 1 e 2 relativo al 
conferimento delle funzioni dirigenziali del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione 
di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 
241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici; 
 
RILEVATO che la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto è attestata mediante la sottoscrizione 
di questo provvedimento, ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. b) del Regolamento sui controlli interni del 
Comune; 
 
ATTESTATA, con riferimento al presente atto, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa 

  

 

DETERMINA 

 
1) DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) DI APPROVARE, per le motivazioni riportate in premessa, la MODIFICA N.1 DEL CONTRATTO 

proposta dal D.L. ing. Lorenzo Oggioni per un importo netto pari a € 44.796,26.= oltre a IVA - composta 
dai sottoelencati elaborati che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale: 
- Relazione perizia di variante;  
- Atto di sottomissione;  
- Computo metrico;  
- Computo metrico estimativo;  
- Elenco prezzi unitari;  
- Quadro comparativo dell’opera;  
- Quadro economico dell’opera;  
- Relazione specialistica strutturale;  
- Piano manutenzione strutture;  
- Piano di sicurezza e coordinamento;  
- Quadro comparativo costi della sicurezza;  
- Elaborato grafico Arc17 in Rev.01;  
- Elaborato grafico Str01 in Rev.01;  
- Elaborato grafico Str02 in Rev.01.  

 
3) DI PRECISARE che l’importo complessivo della succitata modifica n.1 del contratto trova copertura 

nelle somme a disposizione della stazione appaltante previste nel quadro economico del progetto 
esecutivo approvato relativo ai lavori di “FORMAZIONE NUOVA RECINZIONE E PARCHEGGIO PER 
AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE DI VILLASANTA– CUP J35H17000000004 – CIG 
PADRE 788985417E - CIG FIGLIO 811498162A”; 
 

4) DI APPROVARE pertanto l’aggiornamento del succitato QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI 
MOFIDICA N.1 DEL CONTRATTO - che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

5) DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari a € 49.275,89.= (IVA compresa), secondo il principio di 
contabilità finanziaria potenziata di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., a 
favore dell’impresa appaltatrice  

 
Cognome, nome/Ragione sociale Domicilio/Sede legale 

WE BUILD TECH 1 Srl 
C.F e P.IVA 03472380926 

Via Stamira, 10  
09134 Cagliari 

 



mediante integrazione dell’impegno di spesa n. 1284/2020 inscritto nelle scritture contabili come segue: 
 

Importo 

Cod. Bil. 
(Missione, 

Programma, Titolo, 
Macroaggregato) 

Conto 
(V livello piano 

dei conti) 
Cap. PEG 

Cmp 
/FPV 

Esercizio di esigibilità 

2020 2021 2022 Succ. 

49.275,89 12.09.2.0202 2.02.01.09.015 

4367 
(a valere dell’impegno 

132/3/2020) 
(FINANZIATO 

DA 
MUTUO CASSA 

DD.PP. pos. 
6052837) 

FPV 49.275,89    

 

6) DI PRECISARE che a seguito dell’approvazione della modifica n.1 del contratto di che trattasi 
l’importo contrattuale passa da € 241.199,32= (di cui € 15.344,16= per costi della sicurezza) a € 
285.995,59.= (di cui € 21.475,58.= per costi della sicurezza); 

 
7) DI PRECISARE che per l’esecuzione dei lavori suppletivi oggetto della modifica n.1 del contratto 

vengono concessi ulteriori sessanta giorni rispetto all’originario termine contrattuale; 
 
8) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. n. 
267/2000; 

 
9) DI DARE ATTO di aver accertato, ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. 01/07/2009 n. 78, convertito in 

Legge n. 102/2009, che il pagamento conseguente alla prenotazione dei presenti impegni di spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Allegati: 

- Documenti di modifica del contratto: 
o Relazione perizia di variante;  
o Atto di sottomissione;  
o Computo metrico;  
o Computo metrico estimativo;  
o Elenco prezzi unitari;  
o Quadro comparativo dell’opera;  
o Quadro economico dell’opera;  
o Relazione specialistica strutturale;  
o Piano manutenzione strutture;  
o Piano di sicurezza e coordinamento;  
o Quadro comparativo costi della sicurezza;  
o Elaborato grafico Arc17 in Rev.01;  
o Elaborato grafico Str01 in Rev.01;  
o Elaborato grafico Str02 in Rev.01.  

- QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO 

  

 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Stefano Guidi 

 

 

 

 

 



 



COMUNE DI VILLASANTA
Provincia di Monza Brianza

Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ED AMBIENTE nr.512 del 22/09/2020

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI FORMAZIONE NUOVA RECINZIONE E PARCHEGGIO PER AMPLIAMENTO CIMITERO  CUP
J35H17000000004- APPROVAZIONE DETERMINAZIONE A CONTRARRE  CIG  788985417E -

SIOPE: 2.02.01.09.01512.09.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 43672020

ESERCIZIO: 2020 Impegno: 2020 132/0 Data: 20/11/2019 Importo: 76.220,95

40.360,48Importo:20/11/2019Data:2020 132/3Subimpegno di spesa:2020ESERCIZIO:

788985417EC.I.G.:

CIMITERO E SERVIZI CIMITERIALI - REALIZZAZIONE OPERE DIVERSE E
MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI IMMOBILI (MUTUO CASSA DDPP)

C.U.P.: J35H17000000004

Annotazioni:Proposta n. 512/20 approvazione perizia di variante n. 1 Diminuito subimpegno: 2020-132/3 Incrementato
impegno: 2020-1284/0

Importo Variazione: -49.275,89

RETTIFICA SUBIMPEGNO DI SPESA:

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.015 Cimiteri

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AGGIUDICAZIONE LAVORI DI FORMAZIONE NUOVA RECINZIONE E PARCHEGGIO PER AMPLIAMENTO CIMITERO
CUP J35H17000000004-  CIG  788985417E -

WE BUILD TECH 1 SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01512.09.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 43672020

194.595,15Importo:02/10/2020Data:2020 1284/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

788985417EC.I.G.:

CIMITERO E SERVIZI CIMITERIALI - REALIZZAZIONE OPERE DIVERSE E
MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI IMMOBILI (MUTUO CASSA DDPP)

C.U.P.: J35H17000000004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.015 Cimiteri

 VILLASANTA li, 15/10/2020



COMUNE DI VILLASANTA

Visti

512

LAVORI DI FORMAZIONE NUOVA RECINZIONE E PARCHEGGIO PER AMPLIAMENTO CIMITERO
COMUNALE DI VILLASANTA  CUP J35H17000000004  CIG PADRE 788985417E - APPROVAZIONE
DELLA PERIZIA DI MODIFICA N. 1 DEL CONTRATTO

2020

Servizio Lavori Pubblici / Manutenzioni

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE LAVORI PUBBLICI ED AMBIENTE

Nr. adozione settore: 143 Nr. adozione generale: 492
16/10/2020Data adozione:

16/10/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Mario Arosio

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 
SI ATTESTA 

 

 

Che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 

Comune per 15 giorni consecutivi: 

 

DAL  22/10/2020   AL  06/11/2020 

 

 

 

DALLA RESIDENZA MUNICIPALE, ADDI’   22/10/2020 

 

 

 

 

                                  Il Vice Segretario Generale  

                      Dr. ssa Laura Castoldi 

 

   
 

 

 


